ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2085/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a Coordenadoria da Defesa Civil, para que encaminhe projeto de lei que crie os cargos de
geólogo, geógrafo, engenheiro civil e agente administrativo, bem como, amplie o número
de vagas de agente de Defesa Civil para compor a Coordenadoria Municipal de Proteção e
Defesa Civil.

JUSTIFICATIVA:

Reitera-se a solicitação da Vereadora Anna Carolina (Indicação n. 870/2023), de 27/3/2023. Já se passaram três meses
e o Poder Executivo não tomou providências e até o momento, a instituição não conta com profissionais qualificados e
especializados  em  número  suficiente,  como  geólogos,  geógrafos  e  engenheiros  civis,  que  são  essenciais  para  o
desenvolvimento de medidas de prevenção, mitigação, preparação, resposta e recuperação de desastres naturais.
Além disso, também há dificuldades no desempenho das tarefas internas e administrativas da Coordenadoria, que
atualmente  são  realizadas  pelos  poucos  agentes  efetivos,  cujo  número  é  insuficiente  para  atender  às  demandas
impostas por suas funções.
Diante do exposto, é crucial que a presente indicação seja atendida. Somente assim será possível garantir a segurança
da população e o eficiente gerenciamento de situações de desastres naturais.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE JULHO DE 2023

RODRIGO CARLOS TRUPPEL
VEREADOR - PSDB